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Ingeniero Concepcién:

Por este medio hago entrega de la MOdiﬁcac;ic’;n del Estudio-de Impacto Ambiental
Categoria | del proyecto "SABANITAS PLAZA", a desarrollarse en el sector de
Cativa, corregimiento de Cativa, distrito de Colén, provincia de Colén, para el tramite
correspondiente. '

La modificacién consiste en: |a disminucion de la cantidad de locales comerciales,
a informar sobre las coordenadas de la planta de tratamiento y del punto de
descarga el aumento del area de construccion y estacionamientos. E| resto del
proyecto se mantiene de acuerdo a lo planteado El contenido se ajusta a la norma
correspondiente.

Consultores Ambientales
1. Lic. Kleveer Espino, registro No. IRC-067-07.

2. Lic. Gladys Caballero, registro No. IRC-083-09.

Nombre del promotor:

DESARROLLO SABANITAS 1A, S.A,, SOCIEDAD ANONIMA, registrada en
(MERCANTIL) FOLIO Ne 795461 (S), del Registro Pulblico de Panama,
REPRESENTANTE LEGAL Cen Xiyne Siem Wu, N° cedula E-8-97909, con
direccion: Obarrio, calle Samuel Lewis, Piso 2, Oficina 1, teléfono 269-8358, lugar
donde recibo notificaciones.

Persona a Contactar:

Bolivar Zambrano 2. cédula 7-84-2599, correo electrénico,
bzarrjgranoz@cwnanama.i;zgi; teléfono 6072 2828.

Agradeciéndole de antemano por la atencién brindada

Yo, Leda, Dalyys
de Panamg, p: M, iuﬂfga Grifo, Notarla Piblica Ng

Cen Xiyne Siem Wu

Representante Legal

DESARROLLO SABANITAS 1A, SAA.

to deg Panamg
T
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REPUBLICA DE PANAMA

CARNE DE RESIDENTE PERMANENTE

Cen Xiyne
Siem Wu

NOMBRE USUAL,
FECHA DE NACIMIENTO: 24-AGQ-1973
LUGAR DE NACIMIENTC: CHINA

NACIONALIDAD: VENEZOLANA
SEXO: M
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Registro Publico de Panama

FIRMADO POR: IDAMIS LISSETH

TUY —
FEGH A J051.05.11 13:37:32 0500 T (ay
MOTIVO: SOLICITUD DE PUBLICIDAD

LOCALIZACION: COLON, PANAMA -

CON VISTA A LA SOLICITUD

161544/2021 (0) DE FECHA 05/10/2021

QUE LA SOCIEDAD

DESARROLLO SABANITAS 1A,5.A.

TIPO DE SOCIEDAD: SOCIEDAD ANONIMA

SE ENCUENTRA REGISTRADA EN (MERCANTIL) FOLIO Ne 795461 (S) DESDE EL JUEVES, 21 DE FEBRERO DE 2013
- QUE LA SOCIEDAD SE ENCUENTRA VIGENTE

- QUE SUS CARGOS SON:
SUSCRIPTOR: LIFEN CHEN
DIRECTOR: LIFEN CHEN

DIRECTOR: SIEM WU CEN XIYNE
DIRECTOR: ENRIQUE NG
PRESIDENTE: LIFEN CHEN
VICEPRESIDENTE: ENRIQUE NG
SECRETARIO: SIEM WU CEN XIYNE
TESORERO: SIEM WU CEN XIYNE
SUSCRIPTOR: SIEM WU CEN XIYNE
AGENTE RESIDENTE: MARCIA HERRERA MORGAN

- QUE LA REPRESENTACION LEGAL LA EJERCERA: EL PRESIDENTE Y EN SU AUSENCIA EL SECRETARIO Y
TESORERO RESPECTIVAMENTE,

- QUE SU CAPITAL ES DE 10,000.00 DOLARES AMERICANOS

- DETALLE DEL CAPITAL: EL CAPITAL SOCIAL AUTORIZADO SERA DE DIEZ MIL DOLARES ($10,000.00) DIVIDIDOS
EN DIEZ (10) ACCIONES COMUNES DE UN VALOR NOMINAL DE MIL DOLARES ($1,000.00) cADA UNA, LA
SQOCIEDAD EMITIRA TITULOS Y/O ACCIONES NOMINATIVOS.

- QUE SU DURACION ES PERPETUA
- QUE SU DOMICILIO ES PANAMA » PROVINCIA COLON

GRAVAMENES Y OTROS DERECHOS REALES VIGENTES
ey SRRenUs REALES VIGENTES

QUE SOBRE ESTE FOLIO A LA FECHA NO CONSTA GRAVAMEN INSCRITO VIGENTE .

EXPEDIDO EN LA PROVINCIA DE PANAMA EL MARTES, 11 DE MAYO DE 2021A LAS 9:40 A

NOTA: ESTA CERTIFICACION PAGS DERECHOS POR UN VALOR DE 30.00 BALBOAS CON EL NUMERO DE
lQuipacigy 1402981064

Valide su documento electfénico a través del CODIGO QR impreso en el pie de pagina
0a través del Identificador Electrénico; 18AA8A6E—3800-4F5A—A8F5-42FCE49F7540
Registro Publico de Panama - Via Espafia, frante al Hospital San Femando
Apartado Postal 0830 - 1596 Panam4, Repblica de Panama - (507)501-8000 "

Escaneado con CamScanner
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Sistema Nacional de Ingreso

Ministerio de Ambiente No.
WINGTERIO DE R.U.C.: 8-NT-2-5498 D.V.: 75 3 224931
AMBIERTE
Direccién de Administracion y Finanzas
Recibo de Cobro
Informacion General
Hemos Recibido De DESARROLLO SABANITAS 1A, S.A /795461 Fecha del Recibo 24/512021
Administracién Regional Direccion Regional MIAMBIENTE Coldn Guia | P. Aprov.
Agencia [ Pargue Ventanilla Tesoreria Tipo de Cliente Contado
Efectivo / Cheque No. de Cheque
Slip de de B/. 178.00
La Suma De CIENTO SETENTA'Y OCHO BALBOAS CON 00/100 B/. 178.00
Detalle de las Actividades
Cantidad || Unidad || Céd, Act. Actividad Precio Unitario Precio Total
1 1.3.2 Evaluacion de Estudios de Impacto Ambiental B/. 175.00 B/. 175.00
1 3.5 Paz y Salvo B/. 3.00 B/. 3.00
Monto Total B/. 178.00
Observaciones

PAGO DE MODIFICACION DE ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL CON SLIP DE PAGO #110077513, ESIA SABANITAS

PLAZA { DESARROLLO SABANITAS 1A. CON REPRESENTANTE LEGAL CEN XIYNE SIEM WU CIP-E-8-97909

2~
Dia || Mes fio Hora
12:26:46
24 52021
0 PM
Firma
£
Nombre del Cajero  Eugenia Santamaria
o~

consulweb.miambiente.gob.palingresos/final_recibo.php?rec=3224931

mmcﬁ | MINISTERIO DE
—cortio oA [ AMBIENTE

O RACKONAL

TESORERIA
REGIONAL DE COLON
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24/5/2021

Fecha de Emision:

Sistema Nacional de Ingreso

Repiblica de Panama

Ministerio de Ambiente

Direccion de Administracién y Finanzas

Certificado de Paz y Salvo
N° 186100

24

05

2021

(dia / mes / afio)

Fecha de Validez:

23

08

2021

(dia / mes / afio)

La Direccion de Administracion y Finanzas, certifica que la Empresa:

DESARROLLO SABANITAS 1A, S.A.

Representante Legal:

CEN XIYNE SIEM WU

—
Tomo
795461
Ficha

~

Se encuentra PAZ y SALVO, con el Ministerio del Ambiente, a la

Inscrita

Folio

Imagen

Asiento

Documento

fecha de expedicion de esta certificacién.

Certificacion, valida por 30 dias

Director Regional

consulweb.miambiente.gob.palingresos/imprimir_ps.php?id=186100

Rollo

Finca
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REPUBLICA DE PANAMA

MINISTERIO DE AMBIENTE

RESOLUCION IA-DRGL /B~ 201 lo
De |2 de__ A’ C_ de 2016.

Que aprueba el Estudio de Impacto Ambiental, Categoria |, correspondiente al proyecto
denominado “SABANITAS PLAZA”.

La suscrita Directora Regional, del Ministerio de Ambiente- Coldn, en uso de sus
facultades legales, vy

CONSIDERANDO:

Que el Promotor DESARROLLO SABANITAS 1A, S.A, Persona juridica que segun
certificacién expedida por el Registro Publico aparece inscrita en el folio 795461, cuyo
representante legal es la sefiora LIFEN CHEN con pasaporte G 32353366, el cual
propone realizar un proyecto denominado “SABANITAS PLAZA”,

Que en virtud de lo antedicho, el dia dos (2) de marzo de 2016, la sefiora LIFEN CHEN,
con pasaporte de identidad N° (532353366, Representante Legal de la empresa
DESARROLLO SABANITAS 1A, SA, presentd un Estudio de Impacto Ambiental,
Categoria | “SABANITAS PLAZA”, elaborado bajo la responsabilidad del LIC. KLEVEER
ESPINO Y ING. ABDIEL LASSO personas naturales e inscrita en el Registros de
Consultor Idéneo que lleva el Ministerio de Ambiente, mediante las Resolucion IRC-067-
07 Y IRC-051-01 respectivamente.

Que segun la documentacion aportada por el peticionario junto al memorial de solicitud
correspondiente, el Proyecto objeto del aludido Estudio de Impacto Ambiental, consiste
en la construccion de una plaza de locales comerciales, en la cual la planta baja (que
corresponde al nivel 1), se ubicaran veintitrés (23) locales comerciales, de los cuales se
presenta uno como supermercado. Un segundo nivel para veintitrés (23) bodegas para
el almacenamiento de mercancia. Para facilidad de los propietarios y clientes se plantea

la habilitacion de ciento veintinueve (129) estacionamientos, en los que se incluyen
cuatro (4) estacionamientos para personas con capacidades disminuidas o especialesy

20 servicios sanitarios. El proyecto contara con calle de acceso, carril de aceleracion y
desaceleracion para la entrada y salida del mismo. Se ha estimado a priori, que se
necesitara el movimiento de 5,000 metros clbicos de suelo de los cuales se utilizaran
todos de ser el caso y de haber sobrantes los mismos se dispondran en un sitio
autorizado o que demande este tipo de material. El proyecto contara con una planta de
tratamiento de las aguas residuales, areas verdes que complementaran la construccion
de todas Ias estructuras. Desglose de las areas de construccion: Area Rentable Ancla
3,275.48m? Area Rentable Locales Comerciales vael 1 es de 1,939. 85m2 Area de
Bodegas vael 2 3,348.00m? Areas Verdes 1,299.90m> y Total 9,863. 23m El proyecto
se desarrollara sobre tres (3) fincas, a saber: 1. (INMUEBLE) COLON CODIGO DE
UBICACION 3004, FOLIO REAL 402548 (F), de la seccién de propledad de la
Provincia de Colén. Esta finca cuenta con una superficie de un hectarea mas siete mil
setecientos cincuenta y seis metro cuadrados con diecisiete punto decimetros
cuadrados (1 Ha + 7,756 m2 17.1 dm2). 2. (INMUEBLE) COLON CODIGO DE
UBICACION 3004, FOLIO REAL 823 (F), de la seccion de propiedad de la Provincia de
Colodn; con una superﬂme de mil quinientos cuarenta y ocho metros cuadrados con tres
mil ochomentos veinticinco centimetros cuadrados (1,548 m2 3825 cm2). 3.
(INMUEBLE) COLON CODIGO DE UBICACION 3004, FOLIO REAL 12264 (F), de la
seccion de propiedad de la Provincia de Colén. Esta finca cuenta con una superficie de
seiscientos noventa y siete metros cuadrados con once punto ochenta y cinco

MINISTERIO DE AMBIENTIE
RESOLUCION N :_.ﬂ g) -0lB8-20l
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decimetros cuadrados (697 m2 11.85 dm2). En su conjunto el poligono tiene 19, 999.05
metros cuadrados, se utilizaran 14,000.00 metros cuadrado para el desarrollo del
proyecto. Las coordenadas geograficas del proyecto en coordenadas UTM son: Punto 1
630308E 1033855N, Punto 2 630252E 1033892N Punto 3 630215E 1033846N Punto 4
630231E 1033807N, Punto 5 630224E 1033791N, Punto 6 630225E 1033759N, Punto
7 630214E 1033738N, Punto 8 630179E 1033696N, Punto 9 630184E 1033667N,
Punto 10 630250E 1033630N.

Que mediante Nota ARC-420-1503-2016 del dia 15 de marzo de 2016, el Ministerio de
Ambiente Regional de Colon, solicita la informacion complementaria, al Representante
Legal del proyecto (foja 22).

Que mediante nota s/n fechada el 18 de marzo de 2016 y recibida el dia 05 de abril de
2016, el promotor hace entrega de la ampliacién/informacion complementaria al
Ministerio de Ambiente de Colén. (Foja 23-41). ‘

Que luego de la revisidn integral del Estudio de Impacto Ambiental, Categoria |,
correspondiente al proyecto denominado “SABANITAS PLAZA”, el Area de Proteccion
Ambiental, mediante Informe Técnico que consta en el expediente correspondiente,
recomienda su aprobacion, fundamentandose en que el mismo cumple los requisitos
dispuestos para tales efectos por el Decreto Ejecutivo No. 123 de 14 de agosto de
2009, modificado por el Decreto Ejecutivo 155 de 5 de agosto de 2011.

Dadas las consideraciones antes expuestas, la suscrita Directora Regional del Ministerio
de Ambiente de Coldn, en uso de sus facultades legales,

RESUELVE:

Articulo 1. APROBAR el Estudio de Impacto Ambiental, Categoria |, correspondiente al
proyecto denominado “SABANITAS PLAZA”, cuyo PROMOTOR es DESARROLLO
SABANITAS 1A, S.A, con todas las medidas contempladas en el referido Estudio, las
cuales se integran y forman parte de esta Resolucion.

Articulo 2. EL. PROMOTOR del proyecto denominado “SABANITAS PLAZA”, debera
incluir en todos los contratos y/o acuerdos que suscriba para su ejecucion o desarrollo,
el cumplimiento de la presente Resolucién Ambiental y de la normativa ambiental
vigente.

Articulo 3. ADVERTIR a EL PROMOTOR del Proyecto, que esta Resolucién no
constituye una excepcion para el cumplimiento de las normativas legales y reglamentarias
aplicables a la actividad correspondiente.

Articulo 4. En adicién a las medidas de mitigacidn y compensacion contempladas en el
Estudio de Impacto Ambiental, EL. PROMOTOR del Proyecto, tendra que:

a. Cumplir con todas las normas y leyes ambientales, permisos, aprobaciones y
reglamentos de disefio, construccion, ubicacién y operacién de todas las
infraestructuras que conlleva el desarrollo del proyecto emita por las autoridades e
instituciones competentes en este tipo de actividades.

b. Reportar a la Administracién Regional del Ministerio de Ambiente en Colén, por

escrito la fecha de inicio de las actividades relativas al proyecto antes de su

ejecucion.

MINISTERIO DE AMBIENTE
RESOLUCION N°_ T > 2.C~ £/ —2.0/6

FECHA _ A2 Z A7 C-257 %
Pdgina 2 de §




G~

c. Efectuar el pago en concepto de indemnizacién ecolégica, por lo cual contara con
treinta (30) dias habiles, una vez ésta Administracién Regional, le dé a conocer el
monto a cancelar.

d. Reportar de inmediato al Instituto Nacional de Cultura, INAC, el hallazgo de
cualquier objeto de valor histérico o arqueoldgico para realizar el respectivo
rescate.

e. Las instalaciones deberan contar con un sistema de proteccion contra incendio con
los permisos correspondientes.

f. Cualquier conflicto que se presente, en lo que respecta a la poblacion afectada, por
el desarrollo del proyecto, el promotor, actuara siempre mostrando su mejor
disposicion, a conciliar con las partes, actuando de buena fe.

g. El promotor deberé aplicar y garantizar de manera general en el proyecto, todas
aquellas medidas de produccién mas limpia que contribuyan a mejorar el ambiente,
principalmente en lo que respecta al manejo racional del agua y de la energia

electrica (por el uso de hidrocarburos); al igual que en la disposicién de los’

desechos solidos en termino de reciclaje y reutilizacion para aquellos materiales

que por naturaleza y composicién permitan este tipo de manejo. De ninguna

manera se permitira la acumulacion de desperdicios en los predios y sitios donde
. se desarrolla el referido proyecto.

h. Cumplir con lo establecido en el Decreto Ejecutivo No. 2 de 14 de enero de 2009
por la cual se establece la Norma Ambiental de Calidad de Suelos para diversos
usos.

i. Presentar ante la correspondiente Administracién Regional del Ministerio de
Ambiente, cada seis meses (6) y durante la construccion del proyecto, un informe
sobre la implementacién de las medidas de prevencion y mitigacion, de acuerdo a
lo sefialado en el Estudio de Impacto Ambiental, en esta Resolucion. Este informe
debera ser elaborado por un profesional idéneo e independiente de EL
PROMOTOR del Proyecto.

j.  Colocar, dentro del area del Proyecto y antes de iniciar su ejecucion, un letrero en
un lugar visible con el contenido establecido en formato adjunto.

K. Presentar ante el Ministerio de Ambiente, cualquier modificacion, adicidn o cambio
de las técnicas y/o medidas que no estén contempladas en el Estudio de Impacto
Ambiental aprobado, con el fin de verificar si se precisa la aplicacién de las normas
establecidas para tales efectos en el Decreto Fjecutivo N° 123 de 14 de agosto de
2009 modificado por el Decreto Ejecutivo N° 155 de 05 de agosto de 2011,

| El promotor debe tener previo inicio de construccion del proyecto los planos de la
planta de tratamiento aprobado por el MINSA en cumplimiento de la norma.

Articulo 5. ESTABLECER al PROMOTOR del Proyecto que si durante las etapas de
construccion o de operacion del Proyecto, decide abandonar la obra, deberd comunicar
por escrito al Ministerio de Ambiente, dentro de un plazo no mayor de treinta (30) dias
habiles previo a la fecha en que pretende efectuar el abandono.

Articulo 6. ADVERTIR al PROMOTOR del Proyecto, que si durante la fase de desarrollo,
construccion y operacion del Proyecto, provoca o causa algun dario al ambiente, se dara
Inicio a Proceso Administrativo, procediendo con la investigacion y sancién que
corresponda, conforme a la Ley 41 de 1 de julio de 1998, sus reglamentos y normas
complementarias.

Articulo 7. La presente Resolucién Ambiental empezara a regir a partir de su notificacién
y tendra vigencia de dos (2) afios contados a partir de la misma fecha.

Articulo 8. De conformidad con el articulo 54 y siguiertes del Decreto Ejecutivo No. 123
de 14 de agosto de 2009, que DESARROLLO SABANITAS 1A, S.A, PROMOTOR del
proyecto denominado “SABANITAS PLAZA”, mediante su Representante Legal podra
interponer Recurso de Reconsideracién, dentro del plazo de cinco (5) dias habiles
contados a partir de su notificacion.

MINISTERIO DE AMBIENTE .
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FUNDAMENTO DE DERECHO: Constitucion Politica de la Reptiblica de Panama; Ley 41

de 1 de julio de 1998; Decreto Ejecutivo No. 123 de 14 de agosto de 2009; y demas
normas concordantes y complementarias.

Dada ien la ciudad de Colon, a los >Oce (_12-) dias, del mes de
AN - del afio dos mil dieciséis (2016).

NOTIFIQUESE Y cUMm

i

Lcda. Isis Del §&4fmén Gondola
Directora Régional del Ministerio de Ambiente- Colén.

Lcdo. Mafto Penafiel.

Jefe del Departamento de Evaluacién y Calidad
.ﬁ[ Ambiental
ICG/ac/thp
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ADJUNTO

Formato para el letrero
Que debera colocarse dentro del area del Proyecto

Al establecer el letrero en el 4rea del proyecto, el promotor cumplira con los siguientes
parametros:

T4 Utilizara lamina galvanizada, calibre 16, de 6 pies x 3 pies.

2, El letrero debera ser legible a una distancia de 15 a 20 metros.

3. Enterrarlo a dos (2) pies y medio con hormigon.

4. El nivel superior del tablero, se colocara a ocho (8) pies del suelo.

B, Colgarlo en dos (2) tubos galvanizados de dos (2) y media pulgada de diametro.
6. El acabado del letrero sera de dos (2) colores, a saber: verde y amarillo.

- El color verde para el fondo.
- El color amarillo para las letras.

- Las letras del nombre del promotor del proyecto para distinguirse en el
letrero, deberan ser de mayor tamafio.

7. Laleyenda del letrero se escribira en cinco (5) planos con letras formales rectas, de
la siguiente manera:

Primer Plano: PROYECTO: “SABANITAS PLAZA”

Segundo Plano: TIPO DE PROYECTO: CONSTRUCCION

Tercer Plano: PROMOTOR: DESARROLLO SABANITAS 1A, S.A

Cuarto Plano: LONGITUD: 14,000.00 m?

Quinto Plano: ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL CATEGOR|A
APROBADO POR EL MINISTERIO DE AMBIENTE, MEDIA EEPLUCI

T4 -DeC-p/s 2076 DE /2

2016

Recibido por: .

s "

/ED@DU\\)M ZC\AMOSAM\-Q @W
Nombre y apellidos Firma- "> 9

(en letra de molde)

7-3-37499 b UL 1l
N° de Cédula de |.P. ‘ Fecha

MINISTERIO DE AMBIENTE
RESOLUCION N 4'12 ORC. /8 -20/6

FECHA 22~ ,446/)’(/ vl
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MINISTERIO DE AMBIENTE

SECCION OPERATIVA DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL
INFORME DE VERIFICACION DE REQUISITOS A MODIFICACION DE
IMPACTOS AMBIENTALES, OBRAS O ACTIVIDADES DE ESTUDIO DE

IMPACTO AMBIENTAL
FECHA DE INGRESO: |25 DE MAYO DE 2021
FECHA DE INFORME: |26 DE MAYO DE 2021
PROYECTO: SABANITAS PLAZA
PROMOTOR: DESARROLLO SABANITA 1A, S.A.
: KLEVEER _ESPINO IRC-067-07 Y GLADYS

CONSULTORES: CABALLERO IRC-083-09

- CORREGIMIENTO DE SABANITAS, DISTRITO Y
LOCALIZACION: PROVINCIA DE COLON

DESCRIPCION:

La modificacion planteada consiste en la disminucion de la cantidad de locales comerciales
y bodegas, al suministro de la ubicacién de la planta de tratamiento y a indicar la
coordenada de la descarga en el cuerpo de agua Quebrada Fantasma.

La descripcion del proyecto quedard de la siguiente manera: El proyecto consiste en la
construccion de una plaza comercial que contard con ocho (8) locales comerciales de planta
baja y mezanine, incluyendo un siper mercado que adiciona un nivel 100, tendra
igualmente un depdsito, de la misma manera se aumenta a ciento veintiocho (128)
estacionamientos.

Las coordenadas (Sistema WGS84) de la planta de tratamiento, indicada en el estudio de
impacto ambiental son: E= 630431.80 m, N= 1033536.63 m. La descargase llevara por la
servidumbre vial a la quebrada fantasma quedando la misma del poligono a una distancia
aproximada de 170.48 metros.

Punto Norte Este

1 17 P 1033836 630308
2 17 P 1033833 630315
3 17 P 1033838 630320
4 17 P 1033844 630312

FUNDAMENTO DE DERECHO:

Texto Unico de la Ley No.41 de 1998; Ley No.38 de 2000; Decreto Ejecutivo N° 123 de
2009, modificado por el Decreto Ejecutivo No.155 de 05 de agosto de 2011 y demas
normas complementarias y concordantes.

VERIFICACION DE CONTENIDO:

Que conforme a lo establecido en el articulo 41 del Decreto Ejecutivo 123 del 14 de agosto
de 2009, modificado por el articulo 7 del Decreto Ejecutivo No.155 de 5 de agosto de 2011
se inicid el procedimiento administrativo para la evaluacion de Estudios de Impacto
Ambiental (EslA), Fase de admision.

Que luego de revisado los documentos de requisitos de Modificacion, se detect6 que la nota
de solicitud dirigida al Ministro de Ambiente, no estd debidamente firmada por el
promotor del proyecto.

Que luego de revisado el Estudio de Impacto Ambiental (EsIA), Categoria I, del proyecto
denominado “SABANITAS PLAZA”. Se detectdé que el mismo no cumple con los
contenidos minimos establecidos en los articulos 15 y lo sefialado en los articulos 38 del
Decreto Ejecutivo No. 123 de 2009.

Informe de Verificacion de Requisitos a Modificacién de Impactos Ambientales, Obras o Actividades de EslA Cat. |
Proyecto: “SABANITAS PLAZA"

Promotor: DESARROLLO SABANITAS 1A, S.A.

Miambiente-Colén
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RECOMENDACIONES:

Por lo antes expuesto, se recomienda NO ADMITIR el Estudio de Impacto Ambiental
Categoria I del proyecto denominado “SABANITAS PLAZA”, promovido por
DESARROLLO SABANITA 1A, S.A.

Elaborado Por:

Ing.Maybelline Estrada
Evaluadora de Proyectos

Revisado por:

T
—Gtbgm cr 6pt-8/
Agr. Genaro Pinzén
Jefe de la Seccién Operativa de Evaluaciéon de Impacto Ambiental

Vo Bo por:

%/ﬂ{ ~

GRISELDA NARTiNEE1)
Directora Regional de Colén
Ministerio De Ambiente

MINISTERIO DE

lzﬂn}!uul::nmﬂl IAMBIENTE

SECCION OPERATIVA
C DE
EVALUACION AMBIENTAL
REGIONAL DE coL gy

Informe de Verificacion de Requisitos a Modificacion de Impactos Ambientales, Obras o Actividades de EslA Cat. |
Proyecto: “SABANITAS PLAZA"

Promotor: DESARROLLO SABANITAS 1A, S.A.

Miambiente-Colén
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r~




REPUBLICA DE PANAMA
MINISTERIO DE AMBIENTE

RESOLUCION NO ADMISION-001- 2705-2021

LA SUSCRITA DIRECTORA REGIONAL DEL MINISTERIO DE AMBIENTE
(MiAMBIENTE) DE LA PROVINCIA DE COLON, EN USO DE SUS FACULTADES
LEGALES, Y

CONSIDERANDO:

Que el Promotor DESARROLLO SABANITA 1A, S.A., a través su representante Legal la
sefiora CEN XIYNE SIEM WU, con cedula de identidad No E-8-97909, propone realizar una
modificacién al proyecto denominado “SABANITAS PLAZA”, aprobado mediante
resolucion IA-DRCL-018-2016.

Que en virtud de lo antedicho, el dia 25 DE MAYO DE 2021, el sefior CEN XIYNE SIEM
WU, presenté ante el Ministerio de Ambiente, la modificacién al Estudio de Impacto
Ambiental, Categorfa I, denominado “SABANITAS PLAZA?”, elaborado bajo la
responsabilidad de KLEVEER ESPINO Y GLADYS CABALLERO, persona(s)
debidamente inscritas en el Registro de Consultores Idéneos que lleva el Ministerio de
Ambiente, mediante la(s) Resolucién(es) IRC-067-07¢ IRC-083-09, respectivamente.

Que conforme a lo establecido en el articulo 41 del Decreto Ejecutivo 123 del 14 de agosto de
2009, modificado por el articulo 7 del Decreto Ejecutivo No.155 de 5 de agosto de 2011 se
inicid el procedimiento administrativo para la evaluacién de Estudios de Impacto Ambiental,
Fase de admision.

Que luego de revisado el documento de Modificacion al Estudio de Impacto Ambiental,
Categoria I, del proyecto denominado “SABANITAS PLAZA?”, Se detecté que el mismo no
cumple con los contenidos minimos establecidos en los articulos 15 y lo sefialado en los
articulos 38 del Decreto Ejecutivo No. 123 de 2009.

* La nota de solicitud dirigida al Ministro de Ambiente, no estd debidamente firmada por
el promotor del proyecto.

QUE DADAS LAS CONSIDERACIONES ANTES EXPUESTAS, EL SUSCRITO
DIRECTOR REGIONAL ENCARGADO DEL MINISTERIO DE AMBIENTE
(MIAMBIENTE) DE LA PROVINCIA DE COLON, EN USO DE SUS FACULTADES
LEGALES.

RESUELVE:

ARTICULO 1: NO ADMITIR la solicitud de evaluacién de la Modificacién del Estudio de
Impacto Ambiental, categoria I, del proyecto denominado “SABANITAS PLAZA”,
promovido por DESARROLLO SABANITA 1A, S.A., para la ejecucién del proyecto y
devolver el estudio.

ARTICULO 2: NOTIFICAR al Promotor del proyecto de la presente resolucion.

FUNDAMENTO DE DERECHO: Texto Unico de la Ley No.41 de 1998; Ley No.38 de
2000; Decreto Ejecutivo N° 123 de 2009, modificado por el Decreto Ejecutivo No.155 de 05 de
agosto de 2011 y el Decreto Ejecutivo No.975 de 23 de agosto de 2012; y demas normas
supletorias.

Dada en la ciudad de Panamd, a los 27 dias, del mes de MAYO el afio DOSMIL

VEINTIUNO (2021).] N
-z{ﬂ-———-— " S
CUMPLASE, /\@4<
| / M C
.m e GRISELDA MARTINEZ — ooe
Directora Regional de Colén et et | AT
Ministerio de Ambiente T
. DIRECCIEN

REGIONAL DE COLON

88



Panama a la fecha de presentacion.

Ingeniera

GFRISELDA MARTINEZ
Directora Regional de Colon
MINISTERIO DE AMBIENTE.
E. S. D.

Ingeniera Martinez

Yo, CEN XIYNE SIEM WU, varén, de nacionalidad venezolana, mayor de edad, con
cédula de identidad personal No. E-8-97909, en mi calidad de Representante Legal
de la sociedad DESARROLLO SABANITAS 1A , S.A., SOCIEDAD ANONIOMA,
REGISTRADA EN (MERCANTIL) FOLIO No. 795461 (S), del Registro Publico de

A

Panama, me notifico por escrito de la carta Resolucion: A&m:‘q‘on -00 (- 230 -2072(
relacionada a la modificacion al proyecto SABANITAS PLAZA.

De la misma manera le informo que autorizo a Bolivar Zambrano Z., cédula 7-84-

2599, para que retire la resolucién arriba enunciada.

Agradeciéndole de antemano por la atencién brindada

Representante legal
DESARROLLO SABANITAS 1A, S.A.

Yo Licda, Tajiapa Pitty Bethancourt. Netaria Pablica Novena del Circuito
de la Provincia de Panama, sen Cécu'a de Ing,

Que las firmas anteriores son a
fos fimantes como suyas

CERTIFICO:

Panama,

ulénticas pues han sido reconocidas por

enticad No. 8-707-101,

02 JUN 2021

. Testigo ;

@

k}zsl go

Licda. T, igna Pitty Bethancourt

Notaria Publigs NBve

na del circuite de Panama




e MINISTERIO DE AMBIENTE

REPUBLICA DE PANAMA DIRECCION DE EVALUACION DE
—— GOBIERNO NACIONAL — IMPACTO AMBIENTAL

DEPARTAMENTO DE EVALUACION DE ESTUDIOS DE IMPACTO AMBIENTAL .
VERIFICACION DE REQUISITOS A MODIFICACION DE IMPACTOS AMBIENTALES/
PROYECTO, OBRA O ACTIVIDADES DEL ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL

MODIFICACION AL EsIA: __0\a e Lo Q l QZa
PROMOTOR: D}oarm” 8 bl I8 B b
UBICACION:_S¢c/o1 & ﬂ-;"vclﬁ s [nignfo a&@j,;/af.@:‘#r,‘#f %Qawnaa ofe Colin

CATEGORIA: j

FECHA DE ENTRADA: DIA | 5 | Mes| (¢, ARO |202/
CONSULTOR: | _
DOCUMENTOS SI | NO | OBSERVACION
NOTA DE SOLICITUD DIRIGIDA AL (A LA)
1 MINISTRO(A) DE AMBIENTE,
DEBIDAMENTE FIRMADA POR EL
PROMOTOR, EN LA QUE DESCRIBA LA
MODIFICACION PROPUESTA, SuU \/
DIRECCION (DONDE RECIBE

NOTIFICACIONES PERSONALES), NUMERO
DE TELEFONOS, Y DIRECCION
ELECTRONICA EN QUE PUEDA SER
LOCALIZADO(A) Y DONDE DESEA RECIBIR
SUS NOTIFICACIONES.

2 ORIGINAL IMPRESA DE LA MODIFICACION

3 COPIA DIGITAL DE LA MODIFICACION (2)
CD. v’

COPIA DE CEDULA DE LA PERSONA
4 NATURAL, O REPRESENTANTE LEGAL EN
CASO DE PERSONA JURIDICA, QUE ACTUA o
COMO PROMOTOR  DEL ESTUDIO DE
IMPACTO AMBIENTAL APROBADO,
DBIDAMENTE AUTENTICADA POR
NOTARIO.

CERTIFICACION DE  EXISTENCIA Y
5 REPRESENTACION LEGAL DE LA EMPRESA,

EXPEDIDA POR EL REGISTRO PUBLICO, v
QUE SE ENCUENTRE VIGENTE.
RECIBO DE PAGO CORRESPONDIENTE AL

6 CINCUENTA POR CIENTO (50%) DEL TOTAL i

DEL COSTO DE LA EVALUACION DEL
ESTUDIO PRINCIPAL, SEGUN CATEGORIA.

PAZ Y SALVO EMITIDO POR EL MINISTERIO
7 DE AMBIENTE A NOMBRE DE LA EMPRESA v’
PROMOTORA A LA QUE SE APROBO EL EslA

COPIA DE LA RESOLUCION DEL EsiA
8 | APROBADO, Y MODIFICACIONES (DE
DARSE EL CASO). L

DESCRIPCION DE LA MODIFICACION A
9 REALIZAR g

10 CUADRO COMPARATIVO DE LOS
IMPACTOS A GENERARSE POR LA | V
MODIFICACION PROPUESTA.

11 | CUADRO COMPARATIVO DE LAS MEDIDAS
DE  PREVENCION,  MITIGACION O | .
COMPENSACION DE LOS IMPACTOS A
GENERAR LA MODIFICACION,

12 [ FIRMA NOTARIADA DE CONSULTORES (EN
CASO DE SER LA EMPRESA PROMOTORA
PERSONA NATURAL MINIMO 1; EN CASO | ¥
DE SER PERSONA JURIDICA MINIMO 2).

CUMPLE CON LOS REQUISITOS A
MODIFICACION DE IMPACTOS s
AMBIENTALES/ PROYECTO, OBRA O
ACTIVIDADES DEL ESTUDIC DE IMPACTO
AMBIENTAL

Pagina1de2
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e MINISTERIO DE AMBIENTE &

REPUBLICA DE PANAMA DIRECCION DE EVALUACION DE
= CORERNONACONAL — IMPACTO AMBIENTAL

. Revisado por: (Ministerio de Ambiente)
ENTREGADO POR: P

B o Lohran T Fl

NOMBRE: __f U v Firma: Houhille SAiade -
ctpuLa:__ ) Ay A 09

Verificado po: (Ministerio de Ambiente)
FIRMA: ) 'Q b(‘/l Nombre: otllret i %CM{P
[Qjﬂ ) Firma: Hewy billow Girode A
/ o
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Panama, a la fecha de presentacion ; /
A% | miNsTERIO DE %///%

REPUBUCA SE P | AMBIENTE
Ingeniero s mm% : 47
MILCIADES CONCEPCION ror_Hou by llis —
MINISTRO i i (R P
Ministerio de Ambiente RN s
E. S. D.

Ingeniero Concepcion:

Por este medio hago entrega de la Modificaciéon del Estudio de Impacto Ambiental
Categoria | del proyecto “SABANITAS PLAZA’, a desarrollarse en el sector de
Cativa, corregimiento de Cativa, distrito de Colén, provincia de Colon, para el tramite
correspondiente.

La modificacion consiste en: la disminucién de la cantidad de locales comerciales,
a informar sobre las coordenadas de la planta de tratamiento y del punto de
descarga el aumento del area de construccion y estacionamientos. El resto del
proyecto se mantiene de acuerdo a lo planteado El contenido se ajusta a la norma
correspondiente.

Consultores Ambientales
1. Lic. Kleveer Espino, registro No. IRC-067-07.
2. Lic. Gladys Caballero, registro No. IRC-083-09.

Nombre del promotor:

DESARROLLO SABANITAS 1A, S.A., SOCIEDAD ANONIMA, registrada en
(MERCANTIL) FOLIO N° 795461 (S), del Registro Publico de Panama,
REPRESENTANTE LEGAL Cen Xiyne Siem Wu, N° cedula E-8-97909, con
direccion: Obarrio, calle Samuel Lewis, Piso 2, Oficina 1, teléfono 269-8358, lugar
donde recibo notificaciones.

Persona a Contactar:
Bolivar Zambrano Z., cédula 7-84-2599, correo electrénico,

bzambranoz@cwpanama.net teléfono 6072 2828.

Agradeciéndole de antemano por la atencién brindada

Ly N
Yo Licda, Tatiana p
dela bl n'y} Bf.‘rhgn(auﬂ_ Na'ara Pitlica Noven _—
C & S W o TaNama, cen Cécyig o ..‘de”fc_i : N‘_"a del Circuitg
= Inceniidad Ng. 8.
n Alyn I u CERTIFICO. 8-707-101,

Que las firmas anleriores son

Ios fimantes comg syyas o "0 PUES han sida reconacidas por
Representante Legal uams, | 0 2 JUN-2021 -

DESARROLLO SABANITAS 1A, S.A.

: ‘m 1ana/Pitty Bethancoyn
avena del circuito ge Panamj



REPUBLICA DE PANAMA
CARNE DE RESIDENTE PERMANENTE

Cen Xiyne B
Siem Wu ¥
NOMBRE USUAL:;

FECHA DE NACIMIENTO: 24-AGO-1973
LUGAR DE NACIMIENTD: CHINA

NACIONALIDAD: VENEZOLANA E-8-97909

SEXQO. M TIPC DE SANGRE:
EXPEDIDA: 18-AGO-2017 EXPIRA' 18-AGO-2027

i in ;

’,L\ 7 ﬁ! faE 4.

i iuh
L }

s

TRIBLINAL g
TE iiicioraL

IRECTOR NACIONAL OF SEDULACDN

£.8.97909
T e
TR e
L1006V 104 . T

——————————
re——

¥ lica Navena de! Ciredila
i Bethancourt, Notaria Piblice il o
ey quln’?:dwan:m. con Cddula de Irdenbdad No. 8:707:18
e CERTIFICO: S
Que asle documento a sico colaiads y anconirada gn lodo &
gon gy ariginal.

12MN 1N

Panama,,amy

2}
liana Plity Bathancou )
%a Novena del clrcullo de Panam3
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Registro Publico de Panama

FIRMADO POR: IDAMIS LISSETH
CATUY MEJ 7 Wiy
FECHA: 2021,05.11 13:37:32 -05:00 T (aty
MOTIVO: SOLICITUD DE PUBLICIDAD

LOCALIZACION: COLON, PANAMA

CON VISTA A LA SOLICITUD

161544/2021 (0) DE FECHA 05/10/2021

QUE LA SOCIEDAD

DESARROLLO SABANITAS 1A,5.A.

TIPO DE SOCIEDAD: SOCIEDAD ANONIMA

SE ENCUENTRA REGISTRADA EN (MERCANTIL) FOLIO Ne 795461 (S) DESDE EL JUEVES, 21 DE FEBRERO DE 2013
- QUE LA SOCIEDAD SE ENCUENTRA VIGENTE

- QUE SUS CARGOS SON:
SUSCRIPTOR: LIFEN CHEN
DIRECTOR: LIFEN CHEN

DIRECTOR: SIEM WU CEN XIYNE
DIRECTOR: ENRIQUE NG
PRESIDENTE: LIFEN CHEN
VICEPRESIDENTE: ENRIQUE NG
SECRETARIO: SIEM WU CEN XIYNE
TESORERO: SIEM WU CEN XIYNE
SUSCRIPTOR: SIEM WU CEN XIYNE
AGENTE RESIDENTE: MARCIA HERRERA MORGAN

- QUE LA REPRESENTACION LEGAL LA EJERCERA: EL PRESIDENTE Y EN SU AUSENCIA EL SECRETARIO Y
TESORERO RESPECTIVAMENTE.

- QUE SU CAPITAL ES DE 10,000.00 DOLARES AMERICANOS

- DETALLE DEL CAPITAL: EL CAPITAL SOCIAL AUTORIZADO SERA DE DIEZ MIL DOLARES ($10,000.00) DIVIDIDOS
EN DIEZ (10) ACCIONES COMUNES DE UN VALOR NOMINAL DE MIL DOLARES ($1,000.00) CADA UNA. A
SOCIEDAD EMITIRA TITULOS Y/O ACCIONES NOMINATIVOS.,

- QUE SU DURACION ES PERPETUA
- QUE SU DOMICILIO ES PANAMA , PROVINCIA COLON

GRAVAMENES Y OTROS DERECHOS REALES VIGENTES
SERLANENSS TUTROS DERECHOS REALES VIGENTES
QUE SOBRE ESTE FOLIO A LA FECHA NO CONSTA GRAVAMEN INSCRITO VIGENTE .

EXPEDIDO EN LA PROVINCIA DE PANAMA EL MARTES, 11 DE MAYO DE 2021A LAS 9:40 A.
M..

NOTA: EsTa CERTIFICACIGN PAGG DERECHOS POR UN VALOR DE 30.00 BALBOAS CON EL NUMERO DE
LiQuipacign 1402981064

Valide su documento electrénico a través del CODIGO QR impreso en el pie de pagina
0 a través del Identificador Electrénico: 1BAABABE-.’&SUO-4F5A_-A8F5-42FCE49F7840
Registro Pablico de Panamé - Via Espafia, frente al Hospital San Femando
Apartado Postal 0830 - 1596 Panamé, Reptiblica de Panama - (507)501-6000 n

Escaneado con CamScanner



24/5/2021

Sistema Nacional de Ingreso

Ministerio de Ambiente No.
‘o GG R.U.C.: 8-NT-2-5498 D.V.: 75
REPBLICA DE PANAMA | AMBIENTE ) - o y ' 3224931
i Direccién de Administracién y Finanzas
Recibo de Cobro
Informacién General
Hemos Recibide De DESARROLLO SABANITAS 1A, S.A /795481 Fecha del Recibo 24/5/2021
Administracion Regional Direcciéon Regional MIAMBIENTE Colon Guia [ P. Aprov.
Agencia / Parque Ventanilla Tesoreria Tipo de Cliente Contado
Efectivo / Chegue No. de Cheque
Slip de de B/ 178.00
La Suma De CIENTO SETENTA Y OCHO BALBOAS CON 00/100 B/. 178.00
Detalle de las Actividades
Cantidad || Unidad || Céd. Act. Actividad Precio Unitario Precio Total
1 1.3.2 Evaluacion de Estudios de impactc Ambiental B/. 175.00 B/. 175.00
1 3.5 Paz y Salvo B/ 3.00 B/. 3.00
Monto Total B/. 178.00
Observaciones
N PAGO DE MODIFICACION DE ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL CON SLIP DE PAGO #110077513, ESIA SABANITAS
PLAZA / DESARROLLO SABANITAS 1A. CON REPRESENTANTE LEGAL CEN XIYNE SIEM WU CIP-E-8-97909
Dia | Mes o Hora
24 1 05 12021 e 800 k™ MINISTERIO DE
PM REPUSLCA DEPANAMA | AMBIENTE
Firma TESORERIA
REGIONAL DE COLON
€
: — ; Sello
Nombre del Cajero Eugenia Santamaria
IMP 1
P

consulweb.miambiente.gob.pafingresos/final_recibo.php?rec=3224931

as
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24/5/2021 Sistema Nacional de Ingreso

Republica de Panama

? Ry = = . -
um; Ministerio de Ambiente
Direccion de Administracion y Finanzas
Certificado de Paz y Salvo
N° 186100
Fecha de Emision: 24 05 2021 Fecha de Validez:

(dia / mes / ano}

23

08

2021

(dia f mes / afto)

La Direcciéon de Administraciéon y Finanzas, certifica que la Empresa:

DESARROLLO SABANITAS 1A, S.A.

Representante Legal:

CEN XIYNE SIEM WU

£,
Inscrita

Tomo Folio Asiento

795461

Ficha imagen Documento

Se encuentra PAZ y SALVO, con el Ministerio del Ambiente, a la
fecha de expedicion de esta certificacion.
Certificacion, valida por 30 dias

£

Director Regional

consulweb.miambiente.gob.palingresos/imprimir_ps.php?id=186100

Rollo

Finca

7

7




REPUBLICA DE PANAMA
MINISTERIO DE AMBIENTE

RESOLUCION IA-DRGZ (/65— ZD/ >
De |2 de A L de 2016,

Que aprueba el Estudio de Impacto Ambiental, Categoria |, correspondiente al proyecto
denominado “SABANITAS PLAZA”.

La suscrita Directora Regional, del Ministerio de Ambiente- Colon, en uso de sus
facultades legales, y

CONSIDERANDO:

Que el Promotor DESARROLLO SABANITAS 1A, S.A, Persona juridica que segun
certificacion expedida por el Registro Publico aparece inscrita en el folio 795461, cuyo
representante legal es la sefiora LIFEN CHEN con pasaporte G 32353366, el cual
propone realizar un proyecto denominado “SABANITAS PLAZA”,

Que en virtud de lo antedicho, el dia dos (2) de marzo de 2016, la sefiora LIFEN CHEN,
con pasaporte de identidad N° (G32353366, Representante lLegal de la empresa
DESARROLLO SABANITAS 1A, S.A., presentd un Estudio de Impacto Ambiental,
Categoria | “SABANITAS PLAZA”, elaborado bajo la responsabilidad del LIC. KLEVEER
ESPINO Y ING. ABDIEL LASSO personas naturales e inscrita en el Registros de
Consultor Idéneo que lleva el Ministerio de Ambiente, mediante las Resolucion IRC-067-
07 Y IRC-051-01 respectivamente.

Que segun la documentacion aportada por el peticionario junto al memorial de solicitud
correspondiente, el Proyecto objeto del aludido Estudio de Impacto Ambiental, consiste
en la construccion de una plaza de locales comerciales, en la cual la planta baja (que
corresponde al nivel 1), se ubicaran veintitres (23) locales comerciales, de los cuales se
presenta uno como supermercado. Un segundo nivel para veintitrés (23) bodegas para
el almacenamiento de mercancia. Para facilidad de los propietarios y clientes se plantea
la habilitacién de ciento veintinueve (129) estacionamientos, en los que se incluyen
cuatro (4) estacionamientos para personas con capacidades disminuidas o especiales y
20 servicios sanitarios. El proyecto contara con calle de acceso, carril de aceleracion y
desaceleracion para la entrada y salida del mismo. Se ha estimado a priori, que se
necesitara el movimiento de 5,000 metros cubicos de suelo de los cuales se utilizaran
todos de ser el caso y de haber sobrantes los mismos se dispondran en un sitio
autorizado o que demande este tipo de material. El proyecto contara con una planta de
tratamiento de las aguas residuales, areas verdes que complementaran la construccion
de todas !as estructuras. Desglose de las areas de construccién: Area Rentable Ancla
3,275.48m? Area Rentable Locales Comerciales N|ve| 1 es de 1,939. 85m Area de
Bodegas vael 2 3,348.00m? Areas Verdes 1,299.90m? y Total 9,863.23m”. El proyecto
se desarrollara sobre tres (3) fincas, a saber; 1. (INMUEBLE) COLON CODIGO DE
UBICACION 3004, FOLIO REAL 402548 (F), de la seccion de propiedad de la
Provincia de Coldn. Esta finca cuenta con una superficie de un hectarea mas siete mil
setecientos cincuenta y seis metro cuadrados con diecisiete punto decimetros
cuadrados (1 Ha + 7,756 m2 17.1 dm2). 2. (INMUEBLE) COLON CODIGO DE
UBICACION 3004, FOLIO REAL 823 (F), de la seccion de propiedad de la Provincia de
Coldn; con una superficie de mil quinientos cuarenta y ocho metros cuadrados con tres
mil ochocientos veinticinco centimetros cuadrados (1,548 m2 3825 cm2). 3.
(INMUEBLE) COLON CODIGO DE UBICACION 3004, FOLIO REAL 12264 (F), de la
seccion de propiedad de la Provincia de Colon. Esta finca cuenta con una superficie de
seiscientos noventa y siete metros cuadrados con once punto ochenta y cinco
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decimetros cuadrados (697 m2 11.85 dm2). En su conjunto el poligono tiene 19, 999.05
metros cuadrados, se utilizaran 14,000.00 metros cuadrado para el desarrollo del
proyecto. Las coordenadas geograficas del proyecto en coordenadas UTM son: Punto 1
630308E 1033855N, Punto 2 630252E 1033892N Punto 3 630215E 1033846N Punto 4
630231E 1033807N, Punto 5 630224E 1033791N, Punto 6 630225E 1033759N, Punto
7 630214E 1033738N, Punto 8 630179E 1033696N, Punto 9 630184E 1033667N,
Punto 10 630250E 1033630N.

Que mediante Nota ARC-420-1503-2016 del dia 15 de marzo de 2016, el Ministerio de
Ambiente Regional de Coldn, solicita la informacién complementaria, al Representante
Legal del proyecto (foja 22).

Que mediante nota s/n fechada el 18 de marzo de 2016 y recibida el dia 05 de abril de
2016, el promotor hace entrega de la ampliacién/informacién complementaria al
Ministerio de Ambiente de Colén. (Foja 23-41). '

Que luego de la revision integral del Estudio de Impacto Ambiental, Categoria |,
correspondiente al proyecto denominado “SABANITAS PLAZA”, el Area de Proteccién
Ambiental, mediante Informe Técnico que consta en el expediente correspondiente,
recomienda su aprobacion, fundamentandose en que el mismo cumple los requisitos
dispuestos para tales efectos por el Decreto Ejecutivo No. 123 de 14 de agosto de
2009, modificado por el Decreto Ejecutivo 155 de 5 de agosto de 2011.

Dadas las consideraciones antes expuestas, la suscrita Directora Regional del Ministerio
de Ambiente de Coldn, en uso de sus facultades legales,

RESUELVE:

Articulo 1. APROBAR el Estudio de Impacto Ambiental, Categoria |, correspondiente al
proyecto denominado “SABANITAS PLAZA”, cuyo PROMOTOR es DESARROLLO
SABANITAS 1A, S.A, con todas las medidas contempladas en el referido Estudio, las
cuales se integran y forman parte de esta Resolucion.

Articulo 2. EL. PROMOTOR del proyecto denominado “SABANITAS PLAZA”, debera
incluir en todos los contratos y/o acuerdos que suscriba para su ejecucion o desarrollo,
el cumplimiento de la presente Resolucion Ambiental y de la normativa ambiental
vigente.

Articulo 3. ADVERTIR a EL PROMOTOR del Proyecto, que esta Resolucion no
constituye una excepcion para el cumplimiento de las normativas legales y reglamentarias
aplicables a la actividad correspondiente.

Articulo 4. En adicion a las medidas de mitigacion y compensacion contempladas en el
Estudio de Impacto Ambiental, El. PROMOTOR del Proyecto, tendra que:

a. Cumplir con todas las normas y leyes ambientales, permisos, aprobaciones y
reglamentos de disefio, construccion, ubicacién y operacidn de todas las
infraestructuras que conlleva el desarrollo del proyecto emita por las autoridades e
instituciones competentes en este tipo de actividades.

b. Reportar a la Administracién Regional del Ministerio de Ambiente en Colon, por
escrito la fecha de inicio de las actividades relativas al proyecto antes de su
ejecucion.
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c. Efectuar el pago en concepto de indemnizacion ecoldgica, por lo cual contara con
treinta (30) dias habiles, una vez ésta Administracién Regional, le dé a conocer el
monto a cancelar.

d. Reportar de inmediato al Instituto Nacional de Cultura, INAC, el hallazgo de
cualquier objeto de valor histérico o arqueoldgico para realizar el respectivo
rescate.

e. Las instalaciones deberan contar con un sistema de proteccién contra incendio con
los permisos correspondientes.

f. Cualquier conflicto que se presente, en lo que respecta a la poblacion afectada, por
el desarrollo del proyecto, el promotor, actuara siempre mostrando su mejor
disposicion, a conciliar con las partes, actuando de buena fe.

g. El promotor deberd aplicar y garantizar de manera general en el proyecto, todas
aquellas medidas de produccion mas limpia que contribuyan a mejorar el ambiente,
principalmente en lo que respecta al manejo racional del agua y de la energia
eléctrica (por el uso de hidrocarburos); al igual que en la disposicién de los
desechos sdélidos en termino de reciclaje y reutilizacién para aquellos materiales
que por naturaleza y composicién permitan este tipo de manejo. De ninguna
manera se permitira la acumulacion de desperdicios en los predios y sitios donde
se desarrolla el referido proyecto.

h. Cumplir con lo establecido en el Decreto Ejecutivo No. 2 de 14 de enero de 2009
por la cual se establece la Norma Ambiental de Calidad de Suelos para diversos
usos.

i. Presentar ante la correspondiente Administracién Regional del Ministerio de
Ambiente, cada seis meses (6) y durante la construccion del proyecto, un informe
sobre la implementacion de las medidas de prevencion y mitigacion, de acuerdo a
lo sefialado en el Estudio de Impacto Ambiental, en esta Resolucion. Este informe
debera ser elaborado por un profesional idéneo e independiente de EL
PROMOTOR del Proyecto.

J.  Colocar, dentro del area del Proyecto y antes de iniciar su ejecucion, un letrero en
un lugar visible con el contenido establecido en formato adjunto.

k. Presentar ante el Ministerio de Ambiente, cualquier modificacion, adicion o cambio
de las técnicas y/o medidas que no estén contempladas en el Estudio de Impacto
Ambiental aprobado, con el fin de verificar si se precisa la aplicacién de las normas
establecidas para tales efectos en el Decreto Ejecutivo N° 123 de 14 de agosto de
2009 modificado por el Decreto Ejecutivo N° 155 de 05 de agosto de 2011.

| El promotor debe tener previo inicio de construccion del proyecto los planos de la
planta de tratamiento aprobado por el MINSA en cumplimiento de la norma.

Articulo 5. ESTABLECER al PROMOTOR del Proyecto que si durante las etapas de
construccion o de operacion del Proyecto, decide abandonar la obra, debera comunicar
por escrito al Ministerio de Ambiente, dentro de un plazo no mayor de treinta (30) dias
habiles previo a la fecha en que pretende efectuar el abandono.

Articulo 6. ADVERTIR al PROMOTOR del Proyecto, que si durante la fase de desarrollo,
construccion y operacion del Proyecto, provoca o causa algun dafio al ambiente, se dara
Inicio a Proceso Administrativo, procediendo con la investigacion y sancién que
corresponda, conforme a la Ley 41 de 1 de julio de 1998, sus reglamentos y normas
complementarias.

Articulo 7. La presente Resolucion Ambiental empezara a regir a partir de su notificacion
y tendra vigencia de dos (2) afios contados a partir de la misma fecha.

Articulo 8. De conformidad con el articulo 54 y siguientes del Decreto Ejecutivo No. 123
de 14 de agosto de 2009, que DESARROLLQO SABANITAS 1A, S.A, PROMOTOR del
proyecto denominado “SABANITAS PLAZA”, mediante su Representante Legal podra
interponer Recurso de Reconsideracion, dentro del plazo de cinco (5) dias habiles
contados a partir de su notificacion.
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FUNDAMENTO DE DERECHO: Constitucion Politica de la Reptiblica de Panama; Ley 41

de 1 de julio de 1998; Decreto Ejecutivo No. 123 de 14 de agosto de 2009; y demas
normas concordantes y complementarias.

Dada (en la ciudad de Colén, a los >Oce (_12-) dias, del mes de
She del afio dos mil dieciséis (2016).

NOTIFIQUESE Y cx@n{
[N

Lcda. Isis Del §afmén Géndola _
Directora Regional del Ministerio de Ambiente- Colén.

Lcdo. Matco Pedafiel.
Jefe del Departamento de Evaluacién y Calidad

. Ambiental
ICGIg%fﬁ[p
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ADJUNTO /9!

Formato para el letrero
Que debera colocarse dentro del area del Proyecto

Al establecer el letrero en el area del proyecto, el promotor cumplira con los siguientes
parametros:

T Utilizara lamina galvanizada, calibre 16, de 6 pies x 3 pies.

2, El letrero debera ser legible a una distancia de 15 a 20 metros.

3 Enterrarlo a dos (2) pies y medio con hormigén.

4, El nivel superior del tablero, se colocara a ocho (8) pies del suelo.

5. Colgarlo en dos (2) tubos galvanizados de dos (2) y media pulgada de didmetro.
6. El'acabado del letrero sera de dos (2) colores, a saber: verde y amarillo.

- El color verde para el fondo.
- El color amarillo para las letras.

- Las letras del nombre del promotor del proyecto para distinguirse en el
letrero, deberan ser de mayor tamafio.

7. Laleyenda del letrero se escribird en cinco (5) planos con letras formales rectas, de
la siguiente manera:

Primer Plano: PROYECTO: “SABANITAS PLAZA”

Segundo Plano: TIPO DE PROYECTO: CONSTRUCCION

Tercer Plano: PROMOTOR: DESARROLLO SABANITAS 1A, S.A

Cuarto Plano: LONGITUD: 14,000.00 m?

Quinto Plano: ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL CATEGORiA, ]
APROBADO POR EL MINISTERIO DE AMBIENTE, MEDIANTE RESOLUCION
No. 74 -DeC-p/8 ~20/6 DE _ /2 DE 97C-___ DE
2016.

Recibido por:

. 4
“Belivor Zombrano Lk
Nombre y apellidos Fima- ~ >~ | 9

(en letra de molde)

7-¥%- 37499 e U= 1s
N° de Cédula de I.P. _ Fecha
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MINISTERIO DE AMBIENTE
SECCION OPERATIVA DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL
INFORME DE VERIFICACION DE REQUISITOS A MODIFICACION DE
IMPACTOS AMBIENTALES, OBRAS O ACTIVIDADES DE ESTUDIO DE
IMPACTO AMBIENTAL

FECHA DE INGRESO: |3 DE JUNIO DE 2021
FECHA DE INFORME: |7 DE JUNIO DE 2021

PROYECTO: SABANITAS PLAZA

PROMOTOR: DESARROLLO SABANITA 1A, S.A.

RESOLUCION DE IA-DRCL-018-2016/ 12 DE ABRIL DEL 2016

APROBACION

T —— KLEVEER ESPINO IRC-067-07 Y GLADYS
CABALLERO IRC-083-09

T ———— CORREGIMIENTO DE SABANITAS, DISTRITO Y
PROVINCIA DE COLON

DESCRIPCION:

La modificacién planteada consiste en la disminucion de la cantidad de locales comerciales
y bodegas, al suministro de la ubicaciéon de la planta de tratamiento y a indicar la
coordenada de la descarga en el cuerpo de agua Quebrada Fantasma.

La descripcion del proyecto quedard de la siguiente manera: El proyecto consiste en la
construccién de una plaza comercial que contara con ocho (8) locales comerciales de planta
baja y mezanine, incluyendo un super mercado que adiciona un nivel 100, tendra
igualmente un deposito, de la misma manera se aumenta a ciento veintiocho (128)
estacionamientos.

Las coordenadas (Sistema WGS84) de la planta de tratamiento, indicada en el estudio de
impacto ambiental son: E= 630431.80 m, N= 1033536.63 m. La descargase llevara por la
servidumbre vial a la quebrada fantasma quedando la misma del poligono a una distancia
aproximada de 170.48 metros.

Punto Norte Este

1 17 P 1033836 630308
2 17 P 1033833 630315
3 17 P 1033838 630320
4 17 P 1033844 630312

FUNDAMENTO DE DERECHO

Texto Unico de la Ley No.41 de 1998; Ley No.38 de 2000; Decreto Ejecutivo N° 123 de
2009, modificado por el Decreto Ejecutivo No.155 de 05 de agosto de 2011 y demas
normas complementarias y concordantes.

VERIFICACION DE CONTENIDO

Que conforme a lo establecido en el articulo 41 del Decreto Ejecutivo 123 del 14 de agosto
de 2009, modificado por el articulo 7 del Decreto Ejecutivo No.155 de 5 de agosto de 2011
se inicid el procedimiento administrativo para la evaluacién de Estudios de Impacto
Ambiental (EsIA), Fase de admision.

Informe de Verificacién de Requisitos Minimos, a la Modificacion de Estudio de Impactos Ambientales, Obras o Actividades de EslA Cat. |
Proyecto: “SABANITAS PLAZA"
Promotor: DESARROLLO SABANITAS 1A, S.A.
Miambiente-Colén
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Que luego de revisado el registro de consultores ambientales, se detectd que los consultores
se encuentran registrados y habilitados ante el MINISTERIO DE AMBIENTE

(MIAMBIENTE), para realizar Estudios de Impacto Ambiental.

Que luego de revisado el Estudio de Impacto Ambiental (EsIA), Categoria I, del proyecto
denominado “SABANITAS PLAZA” se detecté que el mismo cumple con los contenidos
minimos establecidos en los articulos 26 y lo sefialado en los articulos 38, 39 y 62 del
Decreto Ejecutivo No. 123 de 2009.

RECOMENDACIONES

Por lo antes expuesto, se recomienda ADMITIR el Estudio de Impacto Ambiental
Categoria I del proyecto denominado “SABANITAS PLAZA”, promovido por
“DESARROLLO SABANITA 1A, S.A.”

Elaborado Por:

Ing.(i\/laybelline Estrada
Evaluadora de Proyectos

Revisado por:

Gl 6258/
Agr. Genfdro Pinzén
Jefe de la Seccion Operativa de Evaluacion de Impacto Ambiental

Vo Bo por:

v

g2 A

¢ GRISELDA NARTINEZ
Directora Regional de Colon
Ministerio de Ambiente

P MINISTERIO DE
REPUBLICA DE PANAMA | AMBIENTE
it

SECCION OPERATIVA DE
EVALUACION AMBIENTAL
REGIONAL DE COLON

Informe de Verificacion de Requisitos Minimos, a la Medificacién de Estudio de Impactos Ambientales, Obras o Actividades de EslA Cat. |
Proyecto: “SABANITAS PLAZA"
Promotor: DESARROLLO SABANITAS 1A, S.A.

Miambiente-Coldn -
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REPUBLICA DE PANAMA
MINISTERIO DE AMBIENTE
PROVEIDO DE ADMISION No 009-0706-2021

LA SUSCRITA DIRECTORA REGIONAL DEL MINISTERIO DE AMBIENTE
(MiAMBIENTE) DE LA PROVINCIA DE COLON, EN USO DE SUS FACULTADES
LEGALES, Y

CONSIDERANDO:

Que el Promotor DESARROLLO SABANITA 1A, S.A., a través su representante Legal la
sefiora CEN XIYNE SIEM WU, con cedula de identidad No E-8-97909, propone realizar una
modificacion al proyecto denominado  “SABANITAS PLAZA”, aprobado mediante
resolucion IA-DRCL-018-2016.

Que en virtud de lo antedicho, el dia 03 DE JUNIO DE 2021, el sefior CEN XIYNE SIEM
WU, presentd ante el Ministerio de Ambiente, la modificacion al Estudio de Impacto
Ambiental, Categoria [, denominado “SABANITAS PLAZA”, eclaborado bajo la
responsabilidad de KLEVEER ESPINO Y GLADYS CABALLERO, persona(s)
debidamente inscritas en el Registro de Consultores Idéneos que lleva el Ministerio de
Ambiente, mediante la(s) Resolucion(es) IRC-067-07e IRC-083-09, respectivamente.

Que conforme a lo establecido en el articulo 41 del Decreto Ejecutivo 123 del 14 de agosto de
2009, modificado por el articulo 7 del Decreto Ejecutivo No.155 de 5 de agosto de 2011 se
inicié el procedimiento administrativo para la evaluacion de Estudios de Impacto Ambiental,
Fase de admision.

Que luego de revisado el documento se detectdé que el mismo cumple con los contenidos
minimos establecidos en el articulo 26 y lo establecido en los articulos 38, 39 y 62 del Decreto
Ejecutivo 123 de 14 de agosto de 2009.

Que luego de revisado el Registro de Consultores Ambientales se detectd que los consultores
se encuentran registrados y habilitados ante el Ministerio de Ambiente, para realizar Estudios
de Impacto Ambiental.

Que el Informe de Revision de los Contenidos Minimos de la Seccién Operativa de Evaluacion
de Impacto Ambiental con fecha del 07 de junio del 2021, recomienda admitir la solicitud de
evaluacion de la Modificacioén al Estudio de Impacto Ambiental, Categoria I, denominado
“SABANITAS PLAZA?”, por considerar que el mismo, cumple con los contenidos minimos.

QUE DADAS LAS CONSIDERACIONES ANTES EXPUESTAS, LA SUSCRITA
DIRECTORA REGIONAL DEL MINISTERIO DE AMBIENTE (MIAMBIENTE) DE LA
PROVINCIA DE COLON, EN USO DE SUS FACULTADES LEGALES.

RESUELVE:

ARTICULO 1: ADMITIR la solicitud de evaluacién de la Modificacién del Estudio de
Impacto Ambiental, categoria I, del proyecto denominado “SABANITAS PLAZA”,
promovido por DESARROLLO SABANITA 1A, S.A., para la ejecucion del proyecto y
devolver el estudio.

ARTICULO 2: ORDENAR el inicio de la fase de Evaluacién y Andlisis del Estudio de
Impacto Ambiental correspondiente.

MINISTERIO DE AMBIENTE
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FUNDAMENTO DE DERECHO: Texto Unico de la Ley No.41 de 1998; Ley 8 de 2015;
Decreto Ejecutivo N° 123 de 2009, modificado por el Decreto Ejecutivo No.155 de 05 de
agosto de 2011 y demas normas complementarias y concordantes.

Dada en la ciudad de Colon, a los 07 (Siete) dias, del mes c_l»e_ i}l_nio del afio dos mil veintiuno

(2021). Y
CUMPLASE, . . g’
M, ,‘(m&e
GRISELDA MARTINEZ
Directora Regional de Colén
Ministerio de Ambiente
GM/gp

! | MINISTERIO DE
REFURLICADE PANANA | AMBIENTE
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